Notulæ marginales.

(49) Mechemet victus, obsidione soluta discedit octavo Idus Augusti, 1456, quadragesimo sexto die

quos miserat jam ante ad custodiendam regionem suam Istro adjacentem: præterea ut obsisterent Pannonum navibus advenientibus ne in terram exire possent. Equites hi advenientes, cum jam ferveret prælium, Pannonum in medium agunt, et plurimos ibidem interficiunt. Deinde cum verterent Pannonum in fugam, eos ex castris pepulerunt, et ad bombardas se recipere coegerunt. Et in hunc modum finis præliandi, cum jam instaret vesper, factus est. Rex cum cerneret res suas propensum accisas esse, fuga una cum exercitu suo evadere enititur. Nam peregrini plerique saucii et timidi erant. Adveniente igitur nocte, jubet ut impedimenta omnia colligant, seque ad profectionem præparent, quo parati et instructi sequantur quocumque eos ducere instituerit. Et tandem noctu fuga sibi consulens abibat (49), cum interim male metueret ne Pannonum cum reliquo exercitu transgressi ipsum persequi statuerent, atque in hunc modum discessus, et in patriam reditus sibi suisque difficilis redderetur. Et sane Pannonum persequendi fugientem hostem admodum cupidi erant: et id fecissent, ni Choniatum eos a persecutione inhibuisset, sciens Turcos, quando discrimen auceps imponderit, **225** Huc accedebat et pestis, quæ sævissima

Joannes quidem eo in prælio vulnus accepit, ex quo haud multo post mortuus est (50). Hæc quidem mihi præcipua causa existisse videtur, quod Pannonum a persecutione hostium abstinerint. Joannes non diu post fugam regis vivens, defunctus est, cum existisset vir optimus, qui ex humili loco ad maximam conscendit potentiam, memabilia designans facinora contra Germanos et Boemos: et in regnum Pannonum succedens, maxima florebat gloria. Præterea præclare rem gessit adversus Turcos, quos putabat, nisi copiis maximis suorum et virtute, superari haud posse. Pannonum regnum, necnon exercitus eorum ipse quoque suscepit. Cum autem ei inviderent reliqui Pannoniæ principes, nec ejus imperia capesserent: tamen brevi effectum est, ut regnum retineret, cum etiam illi invidi confiterentur, regnum esse isti viro committendum, quod non cessaret firmissimum et tutissimum præstare. Apparet autem, virum hunc, quæcumque aggressus est, effecisse, usum et diligentia singulari et celeritate præterea, quod ubicumque occasio affulsisset, continuo præsto fuerit. Sunt qui tradunt, hunc virum peste infectum mortem obiisse. De Capistrano nunc quantum scimus, referemus. Capistranus sectator fuit Bernardini Caudii, qui plurima et magna, quæ pertinent ad religionem Jesu docens, magnam ad gloriam et gla-

a cœpta obsidione.

(50) IV Idib. Septemb. 1456.

⁶⁰ ἀποβ. ⁶¹ τὸ R. ut in c. ⁶² In uno, ἀνατχομ. In al. ἀνατχομ. ⁶³ ἀναπν. ⁶⁴ ἀσφαλέστερον.

ritatem emerant. Nam facile princeps, quantum ad A eruditionem et contemplationem attinet, per universum Occidentem apparuit. Itali in honorem Bernardini demortui festa celebrant, et templa exaedificant, seu heroi. Nec paucae statuæ per Italianam visuntur, quæ consecratæ in honorem hujus viri posite sunt, quasi existerit vir quidam sanctus et divinus. Commemorantur et miracula, quæ vir iste fecerit. Hujus sectator cum foret Capistranus, quem admodum antea explanavimus, et ad plurimas regiones accedens, publice doceret, etiam devenit ad Boemos, qui ea secta videbantur infecti, ut ignem colerent, nec vellent inde recedere, et varam religionem apprehendere. Qui pertinaces cum nolent consentire cum reliquis per universam Boemiam, adveniente Capistrano, continuo cum aliis in eandem religionem commigrarunt. Cum autem sapientia et intellectu plurimum valeret, regi Pannonum familiariter junctus est. Familiaritate ista permotus, regem, **226** ut supra meminimus, in Turcica expeditione curare jovit.

Regem tunc ab Germania accersiverunt Pannonæ, Ladislaum nomine: erat enim nepos regis Sigismundi ex filia. Nam eum petiverunt, cum adhuc foret puer, post obitum Vladislai in Varnensi prælio, missis legatis ad Albertum Sigismundi fratrem (51), qui tutor erat pueri, et in Italianam abductum secum habuit. Siquidem et Albertus iste, C cum esset Germanorum rex, et venisset ad Romanum pontificem, imperator ab Nicolao pontifice declaratus est. Suscepta imperatoria dignitate, in animo habebat bellum inferre Turcis: hunc igitur opibus præpotentem (erat enim imperator) Itali susceperunt, sique honores maximos habuerunt. Puerum, qui Viennæ apud eum morabatur, petiere Pannonæ. Verum imperator Pannonibus puerum tradere cunctatus est (erat enim adhuc puellus) quod ne quid discriminis ei ingrueret, anxius metuebat, Pannonæ itaque unanimi consensu bellum longo tempore cum Alberto gessere. Præterea legatos ire jusserunt ad Romanum pontificem, petentes sibi regem restitui. Quod si facere abnueret, D proflitebantur se non prius posituros bellum, quam regionem ejus omnem misere pervastatam universam in ditionem accepissent. Verum imperator postea Pannonibus cedebat, et puerum ad regnum capiendum misit. Qui ubi venit Budam, et copias Turcorum regis Belgrado ductu Choniatis, submovit, haud diu supervixit; perhibent enim eum veneno sublatum esse a quodam Laurentio Chedrahare (52). Et cum duxisset uxorem regis Galorum filiam, veneno interemptus est, priusquam